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กรมบัญชีกลาง กระทรวงการคลัง 



 

ค าน า 

 การปฏิบัติงานด้านบัญชีของส่วนราชการในปัจจุบันได้มีการปรับเปลี่ยนจากการบันทึกบัญชีด้วยมือ 
มาบันทึกด้วยระบบอิเล็กทรอนิกส์ ผ่านระบบบริหารการเงินการคลังภาครัฐแบบอิเล็กทรอนิกส์ (Government 
Fiscal Management Information System : GFMIS) โดยระบบฯ จะมีการเชื่อมโยงระบบงานต่างๆ ตั้งแต่  
ระบบงบประมาณ (Fund Management : FM) ระบบงานจัดซื้อจัดจ้าง (Purchasing Order : PO) ระบบงาน  
เบิกจ่ายเงิน (Account Payable : AP) ระบบงานรับและน าส่งเงิน (Receipt Process : RP) ระบบงานสินทรัพย์
ถาวร (Fixed Assets : FA) ซึ่งข้อมูลที่ถูกบันทึกในระบบงานต่างๆ ดังกล่าว จะถูกเชื่อมโยงมาบันทึกรายการบัญชี  
ในระบบงานที่เกี่ยวข้องสุดท้าย คือระบบงานบัญชีแยกประเภททั่วไป (General Ledger : GL) ดังนั้น เจ้าหน้าที่
ผู้ปฏิบัติงานด้านการเงินและบัญชีต้องมีความรู้ความเข้าใจงานด้านบัญชีและระบบ GFMIS เป็นอย่างดี ซึ่งจะส่งผล
ต่อการจัดท ารายงานการเงินที่มีคุณภาพ ถูกต้องและเป็นปัจจุบัน  

 กรมบัญชีกลางในฐานะหน่วยงานก ากับดูแลการบริหารการใช้จ่ายเงินของส่วนราชการทั้งประเทศ 
ได้ก าหนดเกณฑ์การประเมินผลการปฏิบัติงานด้านบัญชี เพื่อประเมินการจัดท าบัญชีของเจ้าหน้าที่ที่ได้รับมอบหมาย
ให้ปฏิบัติงานด้านบัญชี เพ่ือให้รายงานการเงินของส่วนราชการเป็นไปด้วยความถูกต้อง  ครบถ้วน เป็นปัจจุบัน    
และมีการเปิดเผยข้อมูลอย่างโปร่งใสตรวจสอบได้  

 เอกสารชุดนี้ ได้รวบรวมขึ้นเพ่ือใช้เป็นเอกสารประกอบในการประเมินผลการปฏิบัติงานด้านบัญชี 
โดยยกกรณีศึกษาของเกณฑ์การประเมินผลการปฏิบัติงานด้านบัญชีของส่วนราชการประจ าปีงบประมาณ            
พ.ศ. 2560 ประกอบกับประเด็นค าถาม – ค าตอบที่พบบ่อย ซึ่งผู้ใช้งานสามารถน าไปปรับใช้ในการประเมินบัญชี
ตามเกณฑ์การประเมินผลการปฏิบัติงานด้านบัญชีที่กรมบัญชีกลางก าหนดต่อไป 

 ผู้จัดท า จึงหวังเป็นอย่างยิ่งว่าคู่มือฉบับนี้ จะเป็นประโยชน์แก่เจ้าหน้าที่ผู้เกี่ยวข้องและผู้ที่สนใจ 
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บทที่ 1  
บทน ำ 

 ควำมส ำคัญและควำมเป็นมำ 
 คณะรัฐมนตรีได้มีมติเมื่อวันที่ 22 กรกฎาคม 2546 เห็นชอบให้มีการออกแบบระบบ
การเงินการคลังด้วยระบบอิเล็กทรอนิกส์เพ่ือยกระดับความมีประสิทธิภาพและประสิทธิผลของการบริหาร
การเงินการคลังของภาครัฐ รวมทั้งการเปิดเผยข้อมูลเพ่ือความโปร่งใส ทั้งนี้ รัฐบาลได้น าระบบการบริหาร
การเงินการคลังด้วยระบบอิเล็กทรอนิกส์มาใช้ตั้งแต่เมื่อวันที่ ๑ ตุลาคม ๒๕๔๗   
  การบันทึกบัญชีของส่วนราชการ จะด าเนินการผ่านระบบบริหารการเงินการคลังภาครัฐ 
แบบอิเล็กทรอนิกส์ (Government Fiscal Management Information System : GFMIS) โดยระบบฯ   
จะมีการเชื่อมโยงระบบงานต่างๆ ตั้งแต่ระบบงบประมาณ (Fund Management : FM) ระบบงานจัดซื้อ    
จัดจ้าง (Purchasing Order : PO) ระบบงานเบิกจ่ายเงิน (Account Payable : AP) ระบบงานรับและ    
น าส่งเงิน (Receipt Process : RP) ระบบงานสินทรัพย์ถาวร (Fixed Assets : FA) ซึ่งข้อมูลที่ถูกบันทึก        
ในระบบงานต่างๆ ดังกล่าว จะถูกเชื่อมโยงมาบันทึกรายการบัญชีในระบบงานที่เกี่ยวข้องสุดท้าย คือระบบงาน
บัญชีแยกประเภททั่ว (General Ledger : GL) ซึ่งจะประมวลผลออกมาเป็นข้อมูลรายงานการเงินให้กับ   
ส่วนราชการ  
 แต่อย่างไรก็ตามในปัจจุบันผู้ปฏิบัติในระบบ GFMIS ของส่วนราชการยังมีการจัดท าบัญชีไม่ถูกต้อง
ตามหลักการบัญชีที่ก าหนด สาเหตุมาจากส่วนราชการบันทึกข้อมูลในระบบ GFMIS ไม่เป็นไปตามขั้นตอนการ
ปฏิบัติงานตามระบบ GFMIS ซึ่งส่งผลให้รายงานการเงินในภาพรวมของส่วนราชการและของประเทศ
คลาดเคลื่อนไปด้วย ดังนั้น กรมบัญชีกลางในฐานะผู้ก ากับและควบคุมดูแลการประมวลผลบัญชีของแผ่นดิน 
จึงได้ก าหนดเกณฑ์การประเมินผลการปฏิบัติงานด้านบัญชี เพ่ือประเมินความถูกต้อง ความโปร่งใส        
ความรับผิดชอบ และความมีประสิทธิผล เพ่ือให้รายงานการเงินของส่วนราชการ มีความถูกต้อง ครบถ้วน 
และเป็นไปตามมาตรฐานการบัญชีที่กรมบัญชีกลางก าหนด  

 วัตถุประสงค์ 
 1. เพ่ือใช้เป็นคู่มือในการปฏิบัติงานของเจ้าหน้าที่ที่ เกี่ยวข้องกับการประเมินผลการปฏิบัติงาน      
ด้านบัญชี 
 2. เพื่อสร้างความรู้ความเข้าใจในเกณฑ์การประเมินการปฏิบัติงานด้านบัญชี  
 3. เพื่อใช้ประเมินผล และวัดความมีประสิทธิภาพในการจัดท าบัญชีของส่วนราชการ  
  

 ขอบเขต 
 เกณฑ์การประเมินผลการปฏิบัติงานด้านบัญชีของส่วนราชการ ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2560 
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บทที่ 2  
สำระส ำคัญของเกณฑ์กำรประเมินผลกำรปฏิบัติงำนด้ำนบัญชีของส่วนรำชกำร 

ประจ ำปีงบประมำณ พ.ศ. 2560 
 

สาระส าคัญของการประเมินผลการปฏิบัติงานด้านบัญชีของส่วนราชการประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2560    
มีดังนี้ 
  1. ความถูกต้อง มีการแสดงยอดคงเหลือและรายการเคลื่อนไหวของบัญชีตามท่ีก าหนด ดังนี้  
 1.1 ยอดคงเหลือในช่อง “ยอดยกไป”ของบัญชีแยกประเภทในงบทดลองถูกต้องตรงกับ
เอกสารหรือหลักฐาน 
  1.1.1 บัญชีเงินสดในมือ (1101010101) 
    ตรวจสอบยอดคงเหลือในงบทดลองของบัญชีเงินสดในมือ ณ วันสิ้นเดือน
ของทุกเดือน ตรงกับรายงานเงินคงเหลือประจ าวันที่จัดท าตามระเบียบการเบิกจ่ายเงินจากคลัง การเก็บรักษา
เงิน และการน าเงินส่งคลัง พ.ศ. ๒๕๕๑ เพ่ือตรวจสอบการรับและน าส่งเงินรายได้แผ่นดิน หรือเงินนอก
งบประมาณ รวมทั้งการรับและจ่ายเงินนอกงบประมาณที่ได้รับอนุญาตให้ฝากธนาคารพาณิชย์ที่ถืออยู่ในรูป
เงินสด (หากจัดท าไม่ครบทุกเดือนจะถือว่าคะแนนเป็นศูนย์) (ตัวอย่างรายงานเงินสดคงเหลือประจ าวัน) 
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   1.1.2 บัญชีเงินฝากธนาคาร  
   ตรวจสอบการรับเงินตามรายการขอเบิกเงินที่กรมบัญชีกลางโอนเข้าบัญชี
เงินฝากธนาคารของส่วนราชการ เพ่ือน าเงินไปจ่ายให้แก่ผู้มีสิทธิต่อไป และการบันทึกรายการจ่ายเงินหลังจาก
ที่ได้จ่ายเงินให้แก่ผู้มีสิทธิรับเงิน การถอนคืนรายได้แผ่นดิน การรับและเบิกจ่ายเงินนอกงบประมาณฝาก
ธนาคารพาณิชย์ (หากจัดท าไม่ครบทุกบัญชีทุกเดือนจะถือว่าคะแนนเป็นศูนย์) (ตัวอย่างรายงานกระทบยอด  
เงินฝากธนาคาร) 

 
 
  1.1.3 บัญชีเงินฝากคลัง (1101020501) 
   ตรวจสอบยอดคงเหลือในงบทดลองของบัญชี เงิน ฝากคลัง ณ วันที่        
๓๐ กันยายน ๒๕60 ตรงกับรายงานแสดงการเคลื่อนไหวเงินฝากกระทรวงการคลัง หรือค าสั่งงาน 
ZGL_RPT013 และรายงานสถานะเงินฝากคลังและเงินรับฝากของรัฐบาล หรือค าสั่งงาน ZGL_RPT016     
ในระบบ GFMIS 
  1.1.4 บัญชีลูกหนี้เงินยืมในงบประมาณ (1102010101) และบัญชีลูกหนี้เงินยืม 
นอกงบประมาณ (1102010102) 
   ตรวจสอบยอดคงเหลือในงบทดลองของบัญชีลูกหนี้เงินยืมในงบประมาณ 
และบัญชีลูกหนี้เงินยืมนอกงบประมาณ ณ วันที่ ๓๐ กันยายน ๒๕60 ให้ตรงกับสรุปรายการสัญญาการยืมเงิน      
ที่ยังไม่ส่งใช้ใบส าคัญ 
  1.1.5 บั ญ ชี ใบ ส าคัญ ค้ า งจ่ าย  (2102040102 ) บั ญ ชี เจ้ าหนี้ ก ารค้ า  –       
หน่วยงานภาครัฐ (2101010101) และบัญชีเจ้าหนี้การค้า  – บุคคลภายนอก (2101010102) 
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   ตรวจสอบยอดคงเหลื อ ใน งบทดลองของบัญ ชี ใบส าคัญ ค้ างจ่ าย              
บัญชีเจ้าหนี้การค้า - หน่วยงานภาครัฐ และบัญชีเจ้าหนี้การค้า - บุคคลภายนอก ณ วันที่ ๓๐ กันยายน ๒๕60 
ตรงกับสรุปรายการใบแจ้งหนี้/ ใบส าคัญหรือเอกสารแสดงภาระผูกพันที่ต้องช าระคืนแก่เจ้าหนี้หรือผู้มีสิทธิ      
ที่ยังไม่ได้จ่ายเงิน เพ่ือตรวจสอบการบันทึกรายการขอเบิกเงินและจ่ายช าระเงินให้แก่เจ้าหนี้หรือผู้มีสิทธิรับเงิน 
  1.1.6 บัญชีวัสดุคงคลัง (1105010105) บัญชีครุภัณฑ ์(12xxxxxxxx) 
   ตรวจสอบยอดคงเหลือในงบทดลองของบัญชีวัสดุคงคลัง / บัญชีครุภัณฑ์   
ณ วันที่ ๓๐ กันยายน ๒๕60 ตรงกับสรุปรายงานผลการตรวจสอบวัสดุ/ทรัพย์สิน 
  1.1.7 งบทดลองแสดงข้อมูลทางบัญชีที่ถูกต้องตามดุลบัญชีปกติ และต้องไม่มี 
บัญชีพักท่ีมียอดคงค้าง 
   ตรวจสอบงบทดลอง ณ วันที่  ๓๐ กันยายน ๒560 ไม่มีบัญชีผิดดุล       
และบัญชีพักไม่มียอดคงค้าง ในรายงานผิดดุลและรายงานข้อมูลบัญชีที่ต้องไม่มียอดคงค้างโดยดุลบัญชีปกติ          
ที่ได้รับการยกเว้น มีบัญชีดังต่อไปนี้ 
   - บัญชีพักรอ Clearing (1101010113) 
   - บัญชีรายได้สูง /(ต่ า) กว่าค่าใช้จ่ายสุทธิ (3101010101) 
   - บัญชีรายได้สูง /(ต่ า) กว่าค่าใช้จ่ายสะสมยกมา (3102010101) 
   - บัญชีผลสะสมจากการแก้ไขข้อผิดพลาด (3102010102) 
   - บัญชีค่ าใช้จ่ ายระหว่างหน่ วยงาน – รายได้แผ่นดินรอน าส่ งคลั ง 
(5210010112) 
 1.2 ความถูกต้อง เป็นปัจจุบันเกี่ยวกับการเคลื่อนไหวของบัญชีแยกประเภทในระบบ 
GFMIS ระหว่างปีงบประมาณ พ.ศ. 2560 
  1.2.1 บัญชีเงินสดในมือ (1101010101)  บัญชีเงินฝากธนาคารเพ่ือน าส่งคลัง 
(1101020601) และบัญชีเงินฝากธนาคารรายบัญชีเพ่ือน าส่งคลัง (1101020606) 
   ตรวจสอบการบันทึกข้อมูลจัดเก็บ น าส่งหรือน าฝากเงินเป็นรายได้แผ่นดิน
หรือเงินฝากคลังได้ถูกต้อง เป็นปัจจุบัน 
  1.2.2 บัญชีเงินฝากคลัง (1101020501) 
   ตรวจสอบการบันทึกข้อมูลเบิกจ่าย น าฝาก โอน และปรับปรุงบัญชี          
เงินฝากคลังตรงกับรายงานแสดงการเคลื่อนไหวเงินฝากกระทรวงคลัง หรือค าสั่งงาน ZGL_RPT013 ในระบบ 
GFMIS ได้ถูกต้อง เป็นปัจจุบัน 
  1.2.3 บัญชีลูกหนี้เงินยืมในงบประมาณ (1102010101) และบัญชีลูกหนี้เงินยืม
นอกงบประมาณ (1102010102) 
   ตรวจสอบการบันทึกบัญชีจ่ายเงินยืม และการส่งใช้ใบส าคัญ ได้ถูกต้อง      
เป็นปัจจุบัน ตรงกับยอดยกไปในงบทดลอง ณ วันที่ 30 กันยายน 2560 โดยจัดท าสรุปรายการสัญญาการ   
ยืมเงินที่ยังไม่ส่งใช้ใบส าคัญ 
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  1.2.4 บัญ ชี เงิน ฝากธนาคาร (เงิน งบประมาณ ) (1101020603) บัญ ชี               
เงินฝากธนาคาร (เงินนอกงบประมาณ ) (1101020604) บัญชี เงินฝากธนาคารรับจากคลัง (เงินกู้ ) 
(1101020605)  บัญชีใบส าคัญค้างจ่าย (2102040102) บัญชี เจ้าหนี้การค้า - หน่วยงานภาครัฐ 
(2101010101) และบัญชีเจ้าหนี้การค้า - บุคคลภายนอก (2101010102) 
   ตรวจสอบการบันทึกการเบิกและจ่ายเงินให้เจ้าหนี้หรือผู้มีสิทธิ ได้ถูกต้อง           
เป็นปัจจุบัน และเพ่ือพิสูจน์ยอดคงเหลือว่าการบันทึกบัญชีการเบิกและจ่ายเงินให้แก่เจ้าหนี้หรือผู้มีสิทธิ        
ได้ถูกต้อง เป็นปัจจุบัน ตรงกับยอดยกไปในงบทดลอง ณ วันที่ 30 กันยายน 2560  

 2. ความโปร่งใส 
  ๒.๑ การเปิดเผยงบทดลองสู่สาธารณะ 
   มีการเผยแพร่งบทดลองเป็นประจ าทุกเดือน โดยเป ิดเผยเป็นระยะเวลาอย่างน้อย     
๓๐ วันนับจากวันที่ส่งให้ส านักงานการตรวจเงินแผ่นดินหรือส านักงานการตรวจเงินแผ่นดินส่วนภูมิภาค             
เช่น ลง Website หรือปิดประกาศในที่สาธารณะ 
  2.2 แสดงรายละเอียดประกอบรายการบัญชีที่ส าคัญของงบทดลอง 
   มีการจัดท ารายละเอียดรายการบัญชีที่ส าคัญประกอบงบทดลองประจ าเดือนกันยายน 
2560 และให้เปิดเผยสู่สาธารณะเป็นระยะเวลาอย่างน้อย 30 วัน นับจากวันที่ส่งงบทดลองดังกล่าว           
ให้ส านักงานการตรวจเงินแผ่นดินหรือส านักงานการตรวจเงินแผ่นดินส่วนภูมิภาค เช่น ลง Website          
หรือปิดประกาศในที่สาธารณะ โดยรายการบัญชีที่ส าคัญประกอบด้วยรายการบัญชีตามเกณฑ์การประเมินผลฯ        
เรื่องที่ ๑.๑.๑ - ๑.๑.5 
 3. ความรับผิดชอบ สามารถจัดส่งรายงานและแก้ไขข้อทักท้วงข้อมูลทางบัญชีได้ภายใน
ระยะเวลาที่ก าหนด 
  ๓.๑ การจัดส่งงบทดลองให้ส านักงานการตรวจเงินแผ่นดิน (สตง.) หรือส านักงาน      
การตรวจเงินแผ่นดินส่วนภูมิภาค 
   การน าส่ งรายงานงบทดลองประจ าเดื อนให้  สตง. ทุกเดื อน ภายในระยะเวลา                   
ที่กรมบัญชีกลางก าหนด (หากจัดส่งไม่ครบทุกเดือนจะถือว่าคะแนนเป็นศูนย์) 
  ๓.๒ การจัดส่งรายงานการเงินระดับกรมให้ สตง. และกรมบัญชีกลาง 
   การน าส่งรายงานการเงินระดับกรมประจ าปี  ให้สตง. และกรมบัญชีกลาง ภายใน
ระยะเวลาที่กรมบัญชีกลางก าหนด 
  ๓.๓ รูปแบบรายงานการเงินที่ส่งให้ สตง.เป็นไปตามมาตรฐานที่กรมบัญชีกลางก าหนด 
   รูปแบบของรายงานการเงินระดับกรมประจ าปีที่ ส่ งให้  สตง. ตรงกับรูปแบบ     
รายงานการเงินทีก่รมบัญชีกลางก าหนด 
  ๓.๔ ข้อมูลรายงานการเงินที่ส่งให้ สตง. เท่ากับข้อมูลรายงานในระบบ GFMIS 
   ข้ อ มู ล ใน ร าย งาน ก าร เงิ น ระดั บ ก รม ป ระจ า ปี  ที่ ส่ ง ให้  ส ต ง . ต ร งกั บ                   
ข้อมูลรายงานการเงิน ระดับกรมในระบบ GFMIS 
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  ๓.๕ การตอบข้อทักท้วงด้านบัญชีการเงินตามข้อสังเกตประกอบการตรวจส อบ      
รายงานการเงินของ สตง. ปีล่าสุด 
   มีการตอบข้อทักท้วงตามข้อสังเกตของ สตง. ปีล่าสุด ให้สตง. ภายใน ๖๐ วัน นับแต่
วันที่ได้รับแจ้ง 
  ๓.๖ การแก้ไขข้อทักท้วงด้านบัญชีตามข้อสังเกตประกอบการตรวจสอบของผู้ตรวจสอบภายใน 
ภายในปีทีไ่ด้รับการทักท้วง 
   มี ก ารแก้ ไขข้ อทั กท้ ว งด้ าน บั ญ ชี ต ามข้ อสั ง เกต ป ระกอบการตรวจสอบ                 
ของผู้ตรวจสอบภายใน ภายในปีที่ได้รับการทักท้วง 
 4. ความมีประสิทธิผล มีการจัดท าบัญชีต้นทุนต่อหน่วยผลผลิตได้อย่างถูกต้องตามหลักเกณฑ์
และวิธีการที่กรมบัญชีกลางก าหนด และสามารถน าผลการค านวณต้นทุนมาให้ในการบริหารทรัพยากรได้อย่าง 
มีประสิทธิผล 
  4.1 การจัดท าบัญชีต้นทุนต่อหน่วยผลผลิต ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2559 
   ประเมินผลการจัดท าบัญชีต้นทุนต่อหน่วยผลผลิต โดยแสดงหลักฐานต่างๆ            
ที่กรมบัญชีกลางก าหนดครบถ้วน รายงานผลการค านวณต้นทุนมียอดต้นทุนรวมเท่ากัน หมายเหตุท้ายตาราง   
ที่ 1 สามารถกระทบยอดระหว่างค่าใช้จ่ายทั้งสิ้นที่ถูกบันทึกในระบบ GFMIS หักค่าใช้จ่ายที่ไม่เกี่ยวข้องกับ  
การผลิตผลผลิตถูกต้อง สามารถแยกต้นทุนทางตรงและต้นทุนทางอ้อมถูกต้อง มีกิจกรรมย่อยและหน่วยนับ
ครบถ้วนถูกต้องตามที่กรมบัญชีกลางก าหนด และส่งผลการด าเนินงานให้กรมบัญชีกลาง ภายในระยะเวลา      
ที่ก าหนด 
  4.2 การเปรียบเทียบผลการค านวณต้นทุนต่อหน่วยผลผลิตระหว่างปีงบประมาณ       
พ.ศ. 2558 และปีงบประมาณ พ.ศ. 2558 และการวิเคราะห์สาเหตุการเปลี่ยนแปลงต้นทุนต่อหน่วยผลผลิต 
   ประเมินผลจากรายงานผลการเปรียบเทียบผลการค านวณต้นทุนต่อหน่วยผลิต
ระหว่างปีงบประมาณ พ.ศ.2558 และปีงบประมาณ พ.ศ.2559 รายงานสรุปผลการวิเคราะห์สาเหตุการ
เปลี่ยนแปลงอย่างมีสาระส าคัญที่เกิดขึ้นของต้นทุนต่อหน่วยผลผลิต ตามรูปแบบที่กรมบัญชีกลางก าหนด    
และส่งผลการด าเนินงานให้กรมบัญชีกลาง ภายในระยะเวลาที่ก าหนด 
  4.3 การเปิดเผยรายงานต้นทุนใน website  
   แสดงหลักฐานการเผยแพร่ข้อมูลผลการค านวณต้นทุนต่อหน่วยผลผลิต เปรียบเทียบ
และวิเคราะห์สาเหตุการเปลี่ยนแปลงต้นทุนต่อหน่วยผลผลิต และหลักฐานการเผยแพร่รายละเอียดประกอบ
อ่ืนๆ ที่ กรมบัญชีกลางก าหนด บนหน้าหลักเว็บไซต์ของหน่วยงาน ในกรณี ไม่มี เว็บไซต์ ให้ เผยแพร่                 
ในช่องทางอ่ืนที่เหมาะสม ตั้งแต่วันที่ส่งผลการดำเนินงานให้กรมบัญชีกลางเป็นต้นไป ตลอดทั้งปีงบประมาณ 
  4.4 การจัดท าแผนเพ่ิมประสิทธิภาพ ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2560 
   ประเมินผลจากที่หน่วยงานได้จัดท าแผนเพ่ิมประสิทธิภาพกรณีการลดค่าใช้จ่าย    
จากค่าใช้จ่ายในการด าเนินงานในภาพรวมของส่วนราชการที่เพ่ิมข้ึน เช่น ค่าสาธารณูปโภค ค่าวัสดุส านักงาน 
เป็นต้น และต้องสามารถลดค่าใช้จ่ายลงได้ อย่างน้อยร้อยละ 5 จากค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นจริงในปีงบประมาณก่อน 
จ านวน 2 เรื่อง แผนการปรับปรุงกิจกรรมโดยแสดงให้เห็นถึงประสิทธิภาพที่เพ่ิมขึ้นของกิจกรรมนั้น จ านวน    
2 เรื่อง และแผนการปรับปรุงกิจกรรมที่เพ่ิมประสิทธิภาพได้อย่างแท้จริง เช่น การน าเทคโนโลยีมาใช้ในการ
ปฏิบัติงาน การสร้างนวัตกรรมในหน่วยงาน รวมทั้งต้องมีเอกสาร หลักฐานการแจ้งแผนการเพ่ิมประสิทธิภาพ
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และมาตรการลดค่าใช้จ่ายให้หน่วยงานภายในและหน่วยงานที่ เกี่ยวข้องทราบ รวมทั้งต้องจัดส่งผล             
การด าเนินงานให้กรมบัญชีกลางทราบ ภายในวันที ่31 มีนาคม 2560  
  4.5 การรายงานผลการด าเนินการตามแผนเพ่ิมประสิทธิภาพประจ าปีงบประมาณ       
พ.ศ. 2560 และการใช้ประโยชน์จากข้อมูลต้นทุนในการบริหารจัดการในภาพรวม 
   ประเมินผลจากรายงานผลการด าเนินงาน การลดค่ าใช้ จ่ าย ตามรูปแบบ               
ที่กรมบัญชีกลางก าหนด 
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บทที ่3 
 

ขั้นตอนกำรก ำกับ ดูแล และให้ค ำแนะน ำหน่วยเบิกจ่ำยในจังหวัด ในกำรประเมินผลกำรปฏิบัติงำน     
ด้ำนบัญชี ตำมเกณฑ์ประเมินผลกำรปฏิบัติงำนด้ำนบัญชีของส่วนรำชกำร ประจ ำปีงบประมำณ         
พ.ศ. 2560  
 
ส ำนักงำนคลังจังหวัด    
  1. ตรวจสอบข้อมูลบัญชีในงบทดลอง ณ วันสิ้นเดือนทุกไตรมาสของหน่วยเบิกจ่ายในจังหวัด        
โดยด าเนินการตรวจสอบตามรายละเอียดดังนี้ 
   1.1 ยอดคงเหลือของบัญชีแยกประเภทในงบทดลองถูกต้องตรงกับเอกสารหรือหลักฐาน ได้แก่
บัญชีเงินสดในมือ บัญชีเงินฝากธนาคาร บัญชีเงินฝากคลัง บัญชีลูกหนี้เงินยืมในงบประมาณ บัญชีลูกหนี้เงินยืม
นอกงบประมาณ บัญชีใบส าคัญค้างจ่าย บัญชีเจ้าหนี้การค้า – หน่วยงานภาครัฐ บัญชีเจ้าหนี้การค้า – 
บุคคลภายนอก บัญชีวัสดุคงคลัง บัญชีครุภัณฑ์ 
   1.2 งบทดลองแสดงข้อมูลทางบัญชีที่ถูกต้องตามดุลบัญชีปกติและต้องไม่มีบัญชีพัก             
ที่มียอดคงค้าง 
   1.3 การใช้ชื่อบัญชีแยกประเภทในงบทดลองให้เหมาะสมกับหน่วยงาน 
   1.4 ตรวจสอบยอดคงเหลือยกไปในงบทดลองกับรายงานที่ เกี่ยวข้องในระบบ GFMIS       
เช่น ตรวจสอบยอดคงเหลือของบัญชีเงินฝากคลังกับรายงานแสดงการเคลื่อนไหวเงินฝากกระทรวงการคลัง      
หรือค าสั่งงาน ZGL_RPT013 การตรวจสอบบัญชีวัสดุคงคลังกับรายงานแสดงยอดวัสดุคงเหลือหรือค าสั่งงาน 
ZGL_R02 และตรวจสอบบัญชีสินทรัพย์ (ระบุประเภท) กับรายงานยอดสินทรัพย์คงเหลือหรือค าสั่งงาน 
S_ALR_87011994 เป็นต้น 
   1.5 ความสัมพันธ์ของบัญชีที่ปรากฏในช่อง “ยอดยกไป” หรือรายการเคลื่อนไหว             
ในช่อง “เดบิต” และ “เครดิต” ของงบทดลอง ตามแนวทางการตรวจสอบความสัมพันธ์ของรายการบัญชี 
 2. ตรวจสอบความถูกต้อง เป็นปัจจุบันเกี่ยวกับการเคลื่อนไหวของบัญชีแยกประเภทในระบบ 
GFMIS ระหว่างปีงบประมาณ พ.ศ.2560 ของหน่วยเบิกจ่ายในจังหวัด ตามเกณฑ์การประเมินผล           
การปฏิบัติงานด้านบัญชีของส่วนราชการ ในเรื่อง “ความถูกต้อง เป็นปัจจุบัน เกี่ยวกับการเคลื่อนไหวของบัญชี 
แยกประเภทในระบบ GFMIS ในระหว่างปีงบประมาณ”ด้วยวิธีใดก็ได้ เช่น การตรวจสอบด้วย Pivot Table 
การตรวจสอบด้วยฟังก์ชั่น VLOOKUP หรือการใช้โปรแกรม ฟังก์ชั่น เทคนิคหรือสูตรต่างๆ ที่สามารถพิสูจน์ 
ได้ว่ารายการเคลื่อนไหวระหว่างปีงบประมาณของบัญชีแยกประเภทในระบบ GFMIS มีความถูกต้อง        
เป็นปัจจุบัน 
  3. แนวทางการด าเนินการตามข้อ 1.1 1.2 และข้อ 2 ด าเนินการตามเกณฑ์การประเมินผลการ
ปฏิบัติงานด้านบัญชีของส่วนราชการ ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2560 (ภาคผนวก 1) 
  4. รายงานผลการตรวจสอบข้อมูลบัญชีของหน่วยเบิกจ่ายในจังหวัดตามแบบรายงานผลการตรวจ
ข้อมูลบัญชีของหน่วยเบิกจ่ายในจังหวัด (แบบคลัง 60 – 1 ) (ภาคผนวก 2) ส่งให้หน่วยเบิกจ่ายในจังหวัด 
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เพ่ือเร่งด าเนินการแก้ไขข้อคลาดเคลื่อน พร้อมทั้งส าเนาให้กรมบัญชีกลางทราบ ตามรอบระยะเวลาด าเนินการ
ดังนี้ 
 

รอบระยะเวลาการด าเนินการ ก าหนดระยะเวลาการรายงาน 
ไตรมาสที่ 1 (1 ตุลาคม 2559 – 31 ธันวาคม 2559) ภายในวันที่ 30 มีนาคม 2560 
ไตรมาสที่ 2 (1 มกราคม 2560 – 31 มีนาคม 2560) ภายในวันที่ 15 พฤษภาคม 2560 
ไตรมาสที่ 3 (1 เมษายน 2560 – 30 มิถุนายน 2560) ภายในวันที่ 15 สิงหาคม 2560 
ไตรมาสที่ 4 (1 กรกฎาคม 2560 – 30 กันยายน 2560) ภายในวันที่ 15 ธันวาคม 2560 

  5. ก าหนดแผนในการติดตามตรวจสอบการปฏิบัติงานด้านบัญชีของหน่วยเบิกจ่ายในจังหวัด    
ตามเกณฑ์การประเมินผลการปฏิบัติงานด้านบัญชีของส่วนราชการประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2560       
เรื่องที่ 1 เรื่องที่ 2.1 และเรื่อง 3.1 ด้วยวิธีใดก็ได้ เช่น ให้หน่วยเบิกจ่ายในจังหวัดส่งหลักฐานประกอบผ่าน 
E-mail CD – Rom Flash Drive และเครื่องโทรสาร เป็นต้น เพ่ือสอบทานเอกสารหรือหลักฐานที่เกี่ยวข้อง
ในช่วงเดือนตุลาคม 2559 – มิถุนายน 2560 พร้อมสรุปผลการด าเนินงานปัญหา/อุปสรรค ตามแบบ
รายงานการติดตามตรวจสอบการปฏิบัติงานด้านบัญชีของหน่วยเบิกจ่ายในจังหวัด (แบบ คลัง 60 – 2) 
(ภาคผนวก 3) ส่งให้กรมบัญชีกลาง กองบัญชีภาครัฐ ภายใน 15 สิงหาคม 2560 
  6. รวบรวมแบบรายงานการประเมินผลการปฏิบัติงานด้านบัญชีของส่วนราชการประจ าปี
งบประมาณ พ.ศ.2560 ระดับหน่วยเบิกจ่าย ตามแบบ สรก.60 – 1 (ภาคผนวก 4) จากหน่วยเบิกจ่าย     
ในจังหวัดและสรุปผลในแบบรายงานการประเมินผลการปฏิบัติงานด้านบัญชีของหน่วยเบิกจ่ายในจังหวัด 
(แบบ คลัง 60 – 3) (ภาคผนวก 5) ส่งให้ส านักงานคลังเขต ภายในวันที่ 15 พฤศจิกายน 2560 ส าหรับ
กรณีส่วนราชการระดับกรม ที่ตั้งอยู่ในส่วนภูมิภาค ให้จัดท าแบบรายงานการประเมินผลการปฏิบัติงาน     
ด้านบัญชีของส่วนราชการประจ าปีงบประมาณ พ.ศ.2560 ระดับกรม (แบบ สรก. 60 -2) (ภาคผนวก 6) 
หรือ (แบบ สรก. 60 – 3) (ภาคผนวก 7) 

ส ำนักงำนคลังเขต 
  รวบรวมแบบรายงานประเมินผลการปฏิบัติงานด้านบัญชีของหน่วยเบิกจ่ายในจังหวัด            
(แบบ คลัง 60 – 3) เพ่ือจัดท าแบบรายงานสรุปการประเมินผลการปฏิบัติงานด้านบัญชีของหน่วยเบิกจ่ าย  
ในเขต (แบบ เขต 60) (ภาคผนวก 8) ส่งให้กรมบัญชีกลาง ภายในวันที่ 30 พฤศจิกายน 2560 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

10 

 

 

 

ขั้นตอนกำรประเมินผลกำรปฏิบัติงำนด้ำนบัญชี 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ศึกษาเกณฑ์การประเมินผลการปฏิบัติงาน 
ด้านบัญชีของส่วนราชการ 

รวบรวมแบบรายงานการประเมินผลการปฏิบัติงาน
ด้านบัญชีของส่วนราชการ ตามแบบ สรก. 60-1  

จากหน่วยเบิกจ่ายในจังหวัด 

เรียกรายงานงบทดลองรายเดือนทุกไตรมาส 
(ค าสั่งงาน : ZGL_MVT_MONTH) 

 

ตรวจสอบข้อมูล 

 

แจ้งแบบรายงานผลการตรวจข้อมูลบัญชีของหน่วยเบิกจ่าย  
ในจังหวัด ตามแบบ คลัง 60-1 ให้หน่วยเบิกจ่ายในจังหวัด

ทราบ และส าเนาให้กรมบัญชีกลาง 

ก าหนดแผนในการติดตามตรวจสอบการปฏิบัติงานด้านบัญชี
ของหน่วยเบิกจ่ายในจังหวัด ตามเกณฑ์การประเมินผลฯ 

สอบทานเอกสารหลักฐานที่เกี่ยวข้อง พร้อมสรุปผล           
การดำเนินงาน ปัญหา/อุปสรรค                                   

ตามแบบ คลัง 60-2 ส่งให้กรมบัญชีกลาง 

 

A 



 

11 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ส านักงานคลังเขตรวบรวมแบบรายงานการประเมินผล
การปฏิบัติงานด้านบัญชีของหน่วยเบิกจ่ายในจังหวัด 

ตามแบบ สรก. 60-3 

สรุปผลในแบบรายงานการประเมินผลการปฏิบัติงานด้านบัญชีของ
หน่วยเบิกจ่ายในจังหวัด ตามแบบ คลัง 60-3 ส่งให้ส านักงานคลังเขต 

 

ส านักงานคลังเขตสรุปผลในแบบรายงาน                   
สรุปการประเมินผลการปฏิบัติงานด้านบัญชี               
ของหน่วยเบิกจ่ายในเขต ตามแบบ เขต 60              

พร้อมแนบแบบ คลัง 60-3 สง่ให้กรมบัญชีกลาง 

 

A 
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บทที่ 4 
บทสรุป 

  คู่มือการประเมินผลการปฏิบัติงานด้านบัญชีเล่มนี้ จัดท าขึ้นตามเกณฑ์การประเมินผล     
การปฏิบัติงานด้านบัญชีของส่วนราชการประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2560 โดยมีวัตถุประสงค์เพ่ือให้บุคลากร
ของกรมบัญชีกลางใช้เป็นแนวทางในการปฏิบัติงานในด้านการประเมิน ผลการปฏิบัติงานด้านบัญชี               
ของส่วนราชการ โดยเนื้อหาประกอบด้วยสาระส าคัญของเกณฑ์การประเมินผลฯ และขั้นตอนการประเมินผล
ตามเกณฑ์การประเมินผลการปฏิบัติงานด้านบัญชีของส่วนราชการ ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2560       
โดยผู้จัดท าได้รวบรวมขั้นตอนการด าเนินการ หลักเกณฑ์ แบบฟอร์มต่างๆ ที่เกี่ยวข้องกับการประเมินผลฯ      
เพ่ือให้ผู้ใช้คู่มือสามารถใช้งานได้สะดวกและง่ายยิ่งขึ้น 
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บทที่ ๕  
ประเด็นค ำถำม – ค ำตอบ ท่ีพบบ่อย 

 
ประเด็น
ค ำถำม 

ค ำตอบ 

1. หากส่วน
ราชการไม่มี
บัญชีแยก
ประเภท  
บางบัญชี 
เช่น บัญชี
เงินฝากคลัง 
เกณฑ์ในการ
ให้คะแนน
ควรให้
อย่างไร 

1. หากส่วนราชการไม่มีบัญชีแยกประเภทที่ระบุในเกณฑ์การประเมินบัญชี ส่วนราชการจะ
ได้รับคะแนนเต็ม          ในขอ้นั้นๆ 

2. ส่วน
ราชการพบ
ปัญหาบัญชี
พักสินทรัพย์
ต่างๆในงบ
ทดลอง แล้ว
ไม่ทราบ
วิธีการล้าง
พักสินทรัพย์ 

2. ให้ส่วนราชการตรวจสอบความมีตัวตนอยู่จริงของสินทรัพย์และการได้รับมาของสินทรัพย์
ว่าได้รับมา           ในปีปัจจบุันหรือปีก่อน และให้ล้างพักสินทรัพย์         (ระบุประเภท) เป็น
สินทรัพย์รายตัว (ระบุประเภท) หรือค่าใช้จ่าย โดยให้ปฏิบัติตามหนังสือกรมบัญชีกลาง ที่ กค 
0423.3/ว 338 ลงวันที่ 22 กันยายน 2558 เรื่องแนวทางการแก้ไขปัญหาและ
ข้อผิดพลาดส าหรับการบัญชีภาครัฐ 

3. ส่วน
ราชการพบ
ปัญหาบัญชี
ผิดดุล 

3. ให้ตรวจสอบหาสาเหตุและบันทึกปรับปรุงรายการ      ให้ปฏิบัติตามหนังสือกรมบัญชีกลาง 
ที ่กค 0423.3/       ว 338 ลงวันที่ 22 กันยายน 2558 เรื่องแนวทางการแก้ไขปัญหา
และข้อผิดพลาดส าหรับการบัญชีภาครัฐ 

4. เรียก
รายงานจาก 
web online              
แต่ไม่
สามารถน า
ข้อมูลมาใช้

4. ตรวจสอบการเรียกรายงานว่า บันทึกไฟล์เป็น          MS excel (data only) หรือไม่ 
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ประเด็น
ค ำถำม 

ค ำตอบ 

ท า Pivot 
หรือ 
Vlookup ได้ 
5. การ
ปรับปรุงค่า
สาธารณูปโภ
คค้างจ่าย 
เจ้าหน้าที่ไม่
สามารถ
บันทึก
รายการได้
อย่างถูกต้อง 
เช่น เมื่อ
ได้รับใบแจ้ง
หนี้ค่า
โทรศัพท์ 
เดือน
กันยายน 
2560 แล้ว 
ไม่ปรับปรุง
รายการ
เนื่องจากไม่
ทราบ
หลักเกณฑ์
ของการ
ปรับปรุง
บัญชี 
 

5. เมื่อได้รับใบแจ้งหนี้ของปีงบประมาณก่อน ให้ด าเนินการปรับปรุงรายการบัญชีให้ถูกต้อง 
เช่น ได้รับใบแจ้งหนี้       ค่าโทรศัพท์ เดือนกันยายน 2560 เป็นเงิน 100 บาท    ให้บันทึก
รายการปรับปรุงบัญชีโดย 
เดบิต  ค่าโทรศัพท์    100 
 เครดิต  ค่าสาธารณูปโภคค้างจ่าย   100 

6. บัญชีแยก
ประเภทเงิน
สดในมือคง
ค้างใน    งบ
ทดลองและ

6. ให้ส่วนราชการตรวจสอบวา่รายการที่ต่างกันเกิดจากสาเหตุใด เช่น การไมบ่ันทึกรายการ
รับเงิน บันทึกรายการรับเงินซ้ าหรือผิดพลาด การไม่ได้บันทึกรายการน าเงินส่งคลัง และบันทึก
ปรับปรุงรายการบัญชีให้ถูกต้อง โดยปฏิบัติตามหนังสือของกรมบัญชีกลาง ที่ กค 0423.3/ว 
338  ลงวันที่ 22 กันยายน 2558 เรื่องแนวทางการแก้ไขปัญหาและข้อผิดพลาดส าหรับการ
บัญชีภาครัฐ  
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ประเด็น
ค ำถำม 

ค ำตอบ 

ไม่ตรง
รายงานเงิน
สดคงเหลือ
ประจ าวัน 
 

ตัวอย่างการไมบ่ันทึกรายการรับเงิน 
       1 กรณไีมไ่ด้บันทึกรายการรับเงินของปีงบประมาณปัจจุบัน ให้ส่วนราชการปรับปรุงโดย
บันทึกรายการให้ครบถ้วน 
          1.1 ปีงบประมาณปัจจุบัน ให้บันทึกรายการรับเงินให้ครบถ้วน  
 กรณรีับเป็นรายได้  
 ให้บันทึกรายการรับเงินรายได้แผ่นดินด้วยค าสั่งงาน ZRP_RA หรือ นส 01 
ประเภทเอกสาร RA หรือรายได้เงินนอกงบประมาณฝากคลัง ด้วยค าสั่งงาน ZRP_RB หรือ นส 
01 ประเภทเอกสาร RB ดังนี้ 
เดบิต บัญชีเงินสดในมือ 
   เครดิต บัญชีรายได้ (ระบุประเภท)  
 กรณีรับเปน็หนี้สิน  
 ให้บันทึกรายการรับเงินนอกงบประมาณ  ฝากคลัง ด้วยค าสั่งงาน ZRP_RB หรือ 
นส 01 ประเภทเอกสาร RB ดังนี้ 
เดบิต บัญชีเงินสดในมือ 
   เครดิต บัญชีหนี้สิน (ระบุประเภท) 
          1.2 การไม่ได้บันทึกรายการรับเงินในปีงบประมาณก่อน ให้บันทึกรายการรับเงินให้
ครบถ้วน  
 กรณีรับเป็นรายได้ 
 ให้บันทึกรายการรับเงินรายได้ รายได้แผ่นดิน หรือรายได้เงินนอกงบประมาณ
ฝากคลัง ด้วยค าสั่งงาน ZRP_RE หรือ บช 01 ประเภทเอกสาร RE ดังนี้  
เดบิต บัญชีเงินสดในมือ 
   เครดิต บัญชีผลสะสมจากการแก้ไขข้อผิดพลาด  
 
 กรณีรับเป็นหนี้สิน 
 ให้บันทึกรายการรับเงินนอกงบประมาณ ฝากคลังของปีงบประมาณก่อน ด้วย
ค าสั่งงาน ZRP_RB หรือ  นส 01 ประเภทเอกสาร RB หรือ ZRP_RE หรือ    บช 01 ประเภท
เอกสาร RE ดังนี้ 
เดบิต บัญชีเงินสดในมือ 
   เครดิต บัญชีหนี้สิน (ระบุประเภท) 
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        ทั้งนี้ส่วนราชการสามารถศึกษารายละเอียดการปรับปรุงบัญชีตามหนังสือของ
กรมบัญชีกลางดังกล่าวข้างต้นเป็นกรณีๆ ไป 

7. . บัญชีแยก
ประเภทเงิน
ฝากธนาคาร
ใน
งบประมาณ 
เงินฝาก
ธนาคารนอก
งบประมาณ 
เงินฝาก
ธนาคาร
พาณิชย์ ใน
งบทดลองไม่
ตรงกับ ใบ
แจ้งยอดเงิน
ฝากธนาคาร
หรือสมุดคู่
ฝาก 
 

7. ให้ส่วนราชการจัดท างบกระทบยอดเงินฝากธนาคาร  ทุกบัญชีทุกเดือน เพ่ือตรวจสอบ
ความถูกต้องของบัญชี   เงินฝากธนาคารด้วยวิธีการพิสูจน์ยอดคงเหลือตามรายงานการแสดง
ยอดบัญชีแยกประเภททั่วไปไปหายอดคงเหลือตามใบแจ้งยอดเงินฝากธนาคาร (Bank 
Statement) รายการที่แตกต่างกัน เช่น เกิดจากการไม่บันทึกรายการจ่ายเงิน การบันทึก
รายการจ่ายเงินในระบบ GFMIS ซ้ า หรือการบันทึกรายการจ่ายเงินโดยใช้บัญชีแยกประเภท
คลาดเคลื่อน โดยแยกเป็นกรณีการบันทึกรายการ ในปีงบประมาณปัจจุบันกับปีงบประมาณ
ก่อน ตามหนังสือของกรมบัญชีกลาง ที่ กค 0423.3/ว 338 ลงวันที่ 22 กันยายน 2558 
เรื่องแนวทางการแก้ไขปัญหาและข้อผิดพลาดส าหรับการบัญชีภาครัฐ   
ตัวอย่างการไมบ่ันทึกรายการจ่ายเงิน 
      1 การไม่บันทึกรายการจ่ายเงินปีงบประมาณปัจจุบัน ให้ส่วนราชการบันทึกรายการ
ปรับปรุงบัญชีดังนี้ 
         1.1 กรณีขอเบิกเงินไม่มีภาษี ให้บันทึกการจ่ายเงิน ด้วยค าสั่งงาน ZF_53_PM หรือ 
ขจ 05 ตามท่ีได้มีการจ่ายเงินให้กับเจ้าหนี้หรือผู้มีสิทธิแล้วและบันทึกรายการบัญชีดังนี้ 
เดบิต บัญชีเจ้าหนี้การค้า-บุคคลภายนอก หรือ 
        บัญชีใบส าคัญค้างจ่าย 
 เครดิต บัญชีเงินฝากธนาคาร (เงินงบประมาณ) 
             บัญชีเงินฝากธนาคาร (เงินนอกงบประมาณ)                
         1.2 กรณีขอเบิกมีภาษี ให้บันทึกการจ่ายเงิน     ด้วยค าสั่งงาน ZF_53_PM หรือ ขจ 
05 ตามท่ีได้มีการจ่ายเงินให้กับเจ้าหนี้หรือผู้มีสิทธิแล้วและบันทึกรายการบัญชีดังนี้ 
เดบิต บัญชีเจ้าหนี้การค้า-บุคคลภายนอก หรือ 
        บัญชีใบส าคัญค้างจ่าย 
  เครดิต บัญชีเงินฝากธนาคาร (เงินงบประมาณ) 
             บัญชีเงินฝากธนาคาร (เงินนอกงบประมาณ)  
             บัญชีภาษี หัก ณ ที่จ่ายรอน าส่ง (ระบุประเภท)                 
และระบบบันทึกรายการผลักส่งภาษีให้กรมสรรพากร 
เดบิต บัญชีภาษี หัก ณ ที่จ่ายรอน าส่ง (ระบุประเภท)  
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  เครดิต บัญชีรายได้ระหว่างหน่วยงาน –  
             หน่วยงานรับเงิน (ระบุประเภท) 
       2 การไม่บันทึกรายการจ่ายเงินปีงบประมาณก่อน 
ให้ส่วนราชการบันทึกรายการปรับปรุงบัญชีดังนี้ 
          2.1 กรณีขอเบิกเงินไม่มีภาษี ให้บันทึกการจ่ายเงิน ด้วยค าสั่งงาน ZF_53_PM หรือ 
ขจ 05 ตามท่ีได้มีการจ่ายเงินให้กับเจ้าหนี้หรือผู้มีสิทธิแล้วและบันทึกรายการบัญชีดังนี้ 
เดบิต บัญชีเจ้าหนี้การค้า-บุคคลภายนอก หรือ 
        บัญชีใบส าคัญค้างจ่าย 
 เครดิต บัญชีเงินฝากธนาคาร (เงินงบประมาณ) 
             บัญชีเงินฝากธนาคาร (เงินนอกงบประมาณ) 
 
 
 
          2.2 กรณีขอเบิกมีภาษี ให้บันทึกปรับปรุง       ด้วยค าสั่งงาน ZJ9_C01 ดังนี้ 
เดบิต บัญชีเจ้าหนี้การค้า-บุคคลภายนอก หรือ 
        บัญชีใบส าคัญค้างจ่าย 
   เครดิต บัญชีผลสะสมจากการแก้ไขข้อผิดพลาด 
และด้วยค าสั่งงาน ZJ9_501 ดังนี้ 
เดบิต บัญชีผลสะสมจากการแก้ไขข้อผิดพลาด 
   เครดิต บัญชีเงินฝากธนาคาร (เงินงบประมาณ) หรือ 
             บัญชีเงินฝากธนาคาร (เงินนอกงบประมาณ) 
         ทั้งนี้ส่วนราชการสามารถศึกษารายละเอียดการปรับปรุงบัญชีตามหนังสือของ
กรมบัญชีกลางดังกล่าวข้างต้นเป็นกรณีๆ ไป  

8. หน่วย
เบิกจา่ยไม่
ล้างลูกหนี้
เงินยืมใน
งบประมาณ 
หรือลูกหนี้
เงินยืมนอก

8. หน่วยเบิกจ่ายไม่ล้างลูกหนี้เงินยืม แบ่งเป็น 2 กรณี คือ  
  8.1 กรณีลูกหนี้เงินยืมในงบประมาณ 
       8.1.1 บันทึกล้างลูกหนี้เงินยืมกับกับบัญชีรายการค่าใช้จ่าย ด้วยค าสั่งงาน 
ZF_02_G1 หรือ บช 01 ประเภทเอกสาร G1 ดังนี้ 
เดบิต บัญชีค่าใช้จ่าย (ระบุประเภท)... 
 เครดิต บัญชีลูกหนี้เงินยืมในงบประมาณ 
และปรับปรุงบัญชีค่าใช้จ่ายกับบัญชีผลสะสมจากการแก้ไขข้อผิดพลาด ด้วยค าสั่งงาน 
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งบประมาณ
ที่ยังคงค้าง
ใน
ปีงบประมา
ณก่อน 

ZGL_JV หรือ บช 01 ประเภทเอกสาร JV ดังนี้ 
เดบิต บัญชีผลสะสมจากการแก้ไขข้อผิดพลาด 
 เครดิต บัญชีค่าใช้จ่าย (ระบุประเภท)... 
  8.1.2 เงินเหลือจ่ายที่ได้รับชดใช้คืนเงินยืมและน าส่งคลังไม่ทันในปีงบประมาณก่อน 
ให้น าส่งเป็นรายได้แผ่นดิน (ถ้ามี) 
    (1) กรณบีันทึกรับเงินเหลือจ่ายที่ได้รับชดใช้คืนเงินยืมเป็นเบิกเกินส่งคืนรอ
น าส่งปีงบประมาณก่อน 
     (1.1) เมื่อน าเงินส่งบมจ.ธนาคารกรุงไทย ในปีงบประมาณปัจจุบันให้ระบุ
ใน        ใบน าฝาก “รายได้แผ่นดิน” จะได้ประเภทเอกสาร CJ ระบบจะบันทึกรายการบัญชี
ดังนี้ 
เดบิต บัญชีค่าใช้จ่ายระหว่างหน่วยงาน-หน่วยงานโอน  เงินรายได้แผ่นดินให้
กรมบัญชีกลาง 
 เครดิต บัญชีพักเงินน าส่ง 
     (1.2) บันทึกรายการน าส่งคลังในระบบ ด้วยค าสั่งงาน ZRP_R1 หรือ นส 
02-1 ประเภทเอกสาร R1 และบันทึกรายการบัญชี ดังนี้ 
เดบิต บัญชีพักเงินน าส่ง 
 เครดิต บัญชีเงินสดในมือ 
     (1.3) บันทึกล้างรายการบัญชีเบิกเกินส่งคืนรอน าส่งที่เกิดจากบันทึกการ
รับเงินในปีงบประมาณก่อนเป็นรายได้แผ่นดิน ด้วยค าสั่งงาน ZGL_BF หรือ บช 01 ประเภท
เอกสาร BF ดังนี้ 
เดบิต บัญชีเบิกเกินส่งคืนรอน าส่ง 
 เครดิต บัญชีรายได้เงินเหลือจ่ายปีเก่า 
    (2) กรณียังไม่ได้บันทึกรับเงินเหลือจ่ายที่ได้รับชดใช้คืนเงินยืม 
     (2.1) บันทึกรับรู้เงินเหลือจ่ายที่ได้รับการชดใช้คืนเงินยืม เป็นรายได้
แผ่นดิน ด้วยค าสั่งงาน ZRP_RA หรือ นส 01 ประเภทเอกสาร RA และบันทึกรายการบัญชี 
ดังนี้ 
เดบิต บัญชีเงินสดในมือ 
 เครดิต บัญชีรายได้เงินเหลือจ่ายปีเก่า 
     (2.2) เมื่อน าเงินส่งธนาคารกรุงไทย ในปีงบประมาณปัจจุบันให้ระบุในใบ
น าฝาก “รายได้แผ่นดิน” จะได้ประเภทเอกสาร CJ ระบบจะบันทึกรายการบัญชี ดังนี้ 
เดบิต บัญชีค่าใช้จ่ายระหว่างหน่วยงาน-หน่วยงานโอน  เงินรายได้แผ่นดินให้
กรมบัญชีกลาง 
 เครดิต บัญชีพักเงินน าส่ง 
     (2.3) บันทึกรายการน าส่งคลังในระบบ ด้วยค าสั่งงาน ZRP_R1 หรือ นส 
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02-1 ประเภทเอกสาร R1 และบันทึกรายการบัญชี ดังนี้ 
เดบิต บัญชีพักเงินน าส่ง 
 เครดิต บัญชีเงินสดในมือ 
 
 
 8.2 กรณีลูกหนี้เงินยืมนอกงบประมาณ 
  8.2.1 บันทึกล้างรายการบัญชีลูกหนี้เงินยืมกับบัญชีรายการค่าใช้จ่าย ด้วยค าสั่งงาน 
ZF_02_G1 หรือ  บช 01 ประเภทเอกสาร G1 ดังนี้ 
เดบิต บัญชีค่าใช้จ่าย (ระบุประเภท)... 
 เครดิต บัญชีลูกหนี้เงินยืมในงบประมาณ 
และปรับปรุงบัญชีค่าใช้จ่ายกับบัญชีผลสะสมจากการแก้ไขข้อผิดพลาด ด้วยค าสั่งงาน 
ZGL_JV หรือ บช 01 ประเภทเอกสาร JV ดังนี้ 
เดบิต บัญชีผลสะสมจากการแก้ไขข้อผิดพลาด 
 เครดิต บัญชีค่าใช้จ่าย (ระบุประเภท)... 
       8.2.2 เงินเหลือจ่ายที่ได้รับชดใช้คืนเงินยืมและน าฝากคลังไม่ทันในปีงบประมาณก่อน 
(ถ้ามี) 
    (1) กรณบีันทึกรับเงินเหลือจ่ายที่ได้รับชดใช้คืนเงินยืมเป็นเบิกเกินส่งคืนรอ
น าส่งปีงบประมาณก่อน 
     (1.1) เมื่อน าเงินส่งธนาคารกรุงไทย  ในปีงบประมาณปัจจุบันให้ระบุใน
ใบน าฝาก “เงินฝากคลัง” จะได้ประเภทเอกสาร CJ ระบบจะบันทึกรายการบัญชี ดังนี้ 
เดบิต บัญชีค่าใช้จ่ายระหว่างหน่วยงาน-หน่วยงาน      
    โอนเงินนอกงบประมาณให้กรมบัญชีกลาง 
 เครดิต บัญชีพักเงินน าส่ง 
     (1.2) บันทึกรายการน าส่งคลังในระบบ ด้วยค าสั่งงาน ZRP_R2_RX หรือ 
นส 02-1 ประเภท  เอกสาร R2 และบันทึกรายการบัญชี ดังนี้ 
เดบิต บัญชีพักเงินน าส่ง 
 เครดิต บัญชีเงินสดในมือ 
และระบบจะบันทึกรายการบัญชีปรับเพิ่มเงินฝากคลัง    จะได้ประเภทเอกสาร RX ดังนี้ 
เดบิต บัญชีเงินฝากคลัง 
 เครดิต บัญชีรายได้ระหว่างหน่วยงาน- 
    ปรับเงินฝากคลัง 
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     (1.3) บันทึกล้างรายการบัญชีเบิกเกินรอน าส่งที่เกิดจากบันทึกการรับเงิน
ในปีงบประมาณก่อนเป็นรายได้อ่ืน ด้วยค าสั่งงาน ZGL_BF หรือ บช 01 ประเภทเอกสาร BF 
ดังนี้ 
เดบิต บัญชีเบิกเกินส่งคืนรอน าส่ง 
 เครดติ บัญชีรายได้อ่ืน 
    (2) กรณียังไม่ได้บันทึกรับเงินเหลือจ่ายที่ได้รับชดใช้คืนเงินยืม 
     (2.1) บันทึกรับรู้เงินเหลือจ่ายที่ได้รับการชดใช้คืนเงินยืมเป็นรายได้อ่ืน 
ด้วยค าสั่งงาน ZRP_RB หรือ นส 01 ประเภทเอกสาร RB และบันทึกรายการบัญชี ดังนี้ 
เดบิต บัญชีเงินสดในมือ 
 เครดิต บัญชีรายได้อ่ืน 
     (2.2) เมื่อน าเงินส่งธนาคารกรุงไทย   ในปีงบประมาณปัจจุบันให้ระบุใน
ใบน าฝาก “เงินฝากคลัง”  จะได้ประเภทเอกสาร CJ ระบบจะบันทึกรายการบัญชี ดังนี้ 
เดบิต บัญชีค่าใช้จ่ายระหว่างหน่วยงาน-หน่วยงาน 
  โอนเงินนอกงบประมาณให้กรมบัญชีกลาง 
 เครดิต บัญชีพักเงินน าส่ง 
     (2.3) บันทึกรายการน าส่งคลังในระบบ ด้วยค าสั่งงาน ZRP_R2_RX หรือ 
นส 02-1 ประเภทเอกสาร R2 และบันทึกรายการบัญชีดังนี้ 
เดบิต บัญชีพักเงินน าส่ง 
 เครดิต บัญชีเงินสดในมือ 
และระบบจะบันทึกรายการบัญชีปรับเพิ่มเงินฝากคลัง    จะได้ประเภทเอกสาร RX ดังนี้ 
เดบิต บัญชีเงินฝากคลัง 
 เครดิต บัญชีรายได้ระหว่างหน่วยงาน- 
    ปรับเงินฝากคลัง 

9. หน่วย
เบิกจ่ายมี
บัญชีพัก
สินทรัพย์คง
ค้าง 

9. หน่วยเบิกจ่ายมีบัญชีพักสินทรัพย์คงค้าง แบ่งเป็น 4 กรณี คือ 
    9.1 การล้างบัญชีพักสินทรัพย์คงค้างของปีงบประมาณปัจจุบันเป็นสินทรัพย์ ให้
ด าเนินการดังนี้ 
  9.1.1 สร้างรหัสสินทรัพย์ ด้วยค าสั่งงาน AS01 หรือ สท 01 
  9.1.2 บันทึกล้างบัญชีพักสินทรัพย์เป็นสินทรัพย์ ด้วยค าสั่งงาน F-04 ประเภท
เอกสาร AA หรือ สท 13 ประเภทเอกสาร AA ในกรณียังไม่ปิดงวดบัญชี ให้ระบุวันที่เอกสาร
และวันที่ผ่านรายการเป็นวันที่ตรวจรับ ส าหรับกรณีปิดงวดบัญชีแล้ว ให้ระบุวันที่เอกสารเป็น
วันที่ตรวจรับและวันที่ผ่านรายการเป็นวันที่ 1 ของงวดเดือนปัจจุบัน  
  9.1.3 การล้างบัญชีพักสินทรัพย์เป็นค่าใช้จ่ายทั้งจ านวน ใช้ในกรณีสินทรัพย์ที่ได้มา
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จากการจัดซื้อจัดจ้าง    ที่มีมูลค่าต่ ากว่า 5,000 บาท หรือรายการประเภทซ่อมแซม
บ ารุงรักษาสินทรัพย์ หน่วยงานผู้เบิกไม่ต้องสร้างสินทรัพย์หลัก (สท 01) ขั้นตอนการล้างบัญชี
พักสินทรัพย์เป็นค่าใช้จ่ายทั้งจ านวน มีดังนี้ 
   (1) การบันทึกข้อมูลทั่วไป  ระบุวันที่เอกสาร  และวันที่ผ่านรายการซึ่งเป็น
วันที่มีผลทางบัญชี เลือกประเภทเอกสารเป็น JV (บันทึกรายการบัญชีทั่วไป   ไม่เกี่ยวกับเงิน
สด และเทียบเท่าเงินสด) การอ้างอิงให้ระบุเลขท่ีเอกสารหักล้างจาก FI ขึ้นต้นด้วย 
61xxxxxxxx (จ านวน 10 หลกั) จาก PO แล้วกดปุ่มรายการเปิด 
   (2) การบันทึกรายการเปิด ระบุรหัสบัญชีแยกประเภท จ านวน 10 หลัก 
ตามท่ีระบุใน PO ระบุเลขที่เอกสารหักล้าง ขึ้นต้นด้วย 61xxxxxxxx (จ านวน 10 หลัก) จาก 
PO ระบุปีเอกสารหักล้าง ระบุบรรทัดรายการ       ของบัญชีแยกประเภท และกดปุ่มจัดเก็บ
รายการนี้ลงตาราง 
   (3) การบันทึกรำยกำรสินทรัพย์ ระบุ    คีย์ผ่านรายการ เป็น 40 โดย
รายการเดบิต  ระบุรหัสบัญชีแยกประเภทค่าใช้จ่าย จ านวน 10 หลัก ระบุจ านวนเงินตาม PO 
ระบุรายละเอียดเกี่ยวกับการหักล้าง ระบุได้สูงสุด 50 ตัวอักษร  และกดปุ่มจัดเก็บรายการนี้
ลงในตาราง 
   (4) กดปุ่มจ าลองการบันทึก และกดปุ่มบันทึกข้อมูล หลังจากการบันทึก
รายการ และจัดเก็บข้อมูล    (Save) เรียบร้อยแล้ว ระบบแสดงเลขท่ีเอกสาร 10 หลัก ขึ้นต้น
ด้วยเลข 01xxxxxxxx 
 
 9.2 บัญชีพักสินทรัพย์คงค้างของปีงบประมาณก่อน     ให้ด าเนินการดังนี้ 
  9.2.1 สร้างรหัสสินทรัพย์เป็น 2 รหัส          ประกอบด้วย 
    (1) สร้างรหัสสินทรัพย์หลัก ด้วยค าสั่งงาน AS01 หรือ สท 01 ให้ระบุอายุ
การใช้งานที่เหลือ โดยนับอายุการใช้งานที่เหลือในการสร้างสินทรัพย์หลักเป็นปี เศษของปี
นับเป็นเดือน และเศษของเดือน กรณีสินทรัพย์ได้มาก่อนวันที่ 15 ของเดือนให้นับเป็น 1 
เดือน กรณีสินทรัพย์ได้มาหลังวันที่ 15 ของเดือน ให้ปัดเศษท้ิง 
    (2) สร้างรหัสสินทรัพย์ย่อย ด้วยค าสั่งงาน AS11 หรือ สท 11 ให้ระบุอายุ
การใช้งาน 1 งวดเดือน 
  9.2.2 บันทึกล้างบัญชีพักสินทรัพย์เป็นสินทรัพย์รายตัว โดยระบุวันที่เอกสารและ
วันที่ผ่านรายการเป็นวันที่ 1 ของงวดเดือนปัจจุบัน ด้วยค าสั่งงาน F-04 ประเภทเอกสาร AA 
หรือ สท 13 ประเภทเอกสาร AA ดังนี้ 
 เดบิต บัญชีพักสินทรัพย์ (ระบุประเภท) 
   (รหัสสินทรัพย์หลัก) 
   บัญชีสินทรัพย์ (ระบุประเภท) 
   (รหัสสินทรัพย์ย่อย) 
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   เครดิต บัญชีพักสินทรัพย์ (ระบุประเภท) 
เมื่อรวมมูลค่าของรหัสสินทรัพย์หลักและสินทรัพย์ย่อย    จะเท่ากับราคาทุนของสินทรัพย์นั้น 
ดังนี้ 
    (1) มูลค่าของรหัสสินทรัพย์หลักเท่ากับราคาทุนของสินทรัพย์นั้นหลังหัก
มูลค่าของรหัส      สินทรัพย์ย่อย 
    (2) มูลค่าของรหัสสินทรัพย์ย่อยเท่ากับมูลค่าเสื่อมราคาสะสมของสินทรัพย์
นั้นตั้งแต่วันที่เริ่มคิดค่าเสื่อมราคาสินทรัพย์ที่ใช้ประโยชน์ไปแล้วถึงวันที่ปรับปรุงรายการบัญชี 
  9.2.3 ประมวลผลค่าเสื่อมราคารหัสสินทรัพย์ย่อย ด้วยค าสั่งงาน ZAFAB โดยกรม
ต้นสังกัด ซึ่งระบบ           จะคงมูลค่าสินทรัพย์คงเหลือไว้ 1 บาท ดังนี้ 
 
 
เดบิต บัญชีค่าเสื่อมราคาสินทรัพย์ (ระบุประเภท) 
 เครดิต บัญชีค่าเสื่อมราคาสะสมสินทรัพย์ 
    (ระบุประเภท) 
  9.2.4 บันทึกปรับปรุงล้างรายการบัญชีค่าเสื่อมราคาเฉพาะมูลค่าของปีงบประมาณ
ก่อน (ตั้งแต่วันที่เริ่มคิด     ค่าเสื่อมราคาของสินทรัพย์ที่ใช้ประโยชน์ไปแล้วจนถึงวันที่    30 
กันยายน ของปีงบประมาณก่อนปีงบประมาณปัจจุบัน) ด้วยค าสั่งงาน ZGL_JV หรือ บช 01 
ประเภทเอกสาร JV ดังนี้ 
เดบิต ผลสะสมจากการแก้ไขข้อผิดพลาด 
 เครดิต บัญชีค่าเสื่อมราคาสินทรัพย์  
   (ระบุประเภท) 
 9.3 การล้างบัญชีพักสินทรัพย์คงค้างของปีงบประมาณปัจจุบันเป็นค่าใช้จ่าย ใช้ในกรณี
สินทรัพย์ที่ได้มาจากการจัดซื้อจัดจ้างที่มีมูลค่าต่ ากว่า 5,000 บาท หรือรายการประเภท
ซ่อมแซมบ ารุงรักษาสินทรัพย์ (หน่วยงานผู้เบิก    ไม่ต้องสร้างรหัสสินทรัพย์หลัก)ให้บันทึกล้าง
บัญชีพักสินทรัพย์เป็นค่าใช้จ่าย ดัวยค าสั่งงาน F-04 ประเภทเอกสาร JV หรือ สท 13 
ประเภทเอกสาร JV ในกรณี ยังไม่ปิด   งวดบัญชี ให้ระบุวันที่เอกสาร และวันที่ผ่านรายการ
เป็นวันที่ตรวจรับ ส าหรับกรณีปิดงวดบัญชีแล้วให้ระบุวันที่เอกสารเป็นวันที่ตรวจรับและวันที่
ผ่านรายการเป็นวันที่ 1 ของงวดเดือนปัจจุบัน ดังนี้ 
เดบิต บัญชีค่าใช้จ่าย (ระบุประเภท) 
 เครดิต บัญชีพักสินทรัพย์ (ระบุประเภท) 
  9.4 การล้างบัญชีพักสินทรัพย์คงค้างของปีงบประมาณก่อนเป็นค่าใช้จ่าย ใช้ในกรณี
สินทรัพย์ที่ได้มาจากการจัดซื้อจัดจ้างที่มีมูลค่าต่ ากว่า 5,000 บาท หรือรายการประเภท
ซ่อมแซมบ ารุงรักษาสินทรัพย์ (หน่วยงานผู้เบิกไม่ต้องสร้างรหัสสินทรัพย์หลัก) ให้บันทึกล้าง
บัญชีพักสินทรัพย์เป็นค่าใช้จ่าย ดัวยค าสั่งงาน F-04 ประเภทเอกสาร JV หรือ  สท 13 



 

23 

 

 

 

ประเด็น
ค ำถำม 

ค ำตอบ 

ประเภทเอกสาร JV ให้ระบุวันที่เอกสารเป็นวันที่ตรวจรับและวันที่ผ่านรายการเป็นวันที่ 1 
ของงวดเดือนปัจจุบัน ดังนี้ 
 
เดบิต บัญชีผลสะสมจากการแก้ไขข้อผิดพลาด 
 เครดิต บัญชีพักสินทรัพย์ (ระบุประเภท) 

10. หน่วย
เบิกจ่ายมี
สินทรัพย์ที่
จัดซื้อ/จัดหา
แต่บันทึก
รับรู้เป็น
ค่าใช้จ่าย 

10. สินทรัพย์ที่จัดซื้อ/จัดหาแต่บันทึกรับรู้เป็นค่าใช้จ่าย แบ่งเป็น 2 กรณี คือ 
    10.1 การบันทึกรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายในปีงบประมาณปัจจุบัน ให้ด าเนินการดังนี้ 
  10.1.1 บันทึกปรับปรุงรายการบัญชีเพ่ือรับรู้สินทรัพย์ในบัญชีพักสินทรัพย์ด้วย
ราคาทุนกับปรับลดบัญชีค่าใช้จ่าย ด้วยค าสั่งงาน ZGL_JV หรือ บช 01 ประเภทเอกสาร JV 
ดังนี้ 
เดบิต บัญชีพักสินทรัพย์ (ระบุประเภท) 
 เครดิต บัญชีค่าใช้จ่าย (ระบุประเภท) 
  10.1.2 บันทึกรายการบัญชีพักสินทรัพย์เป็นสินทรัพย์ ดังนี้ 
   (1) สร้างรหัสสินทรัพย์ ด้วย     ค าสั่งงาน AS01 หรือ สท 01 
   (2) บันทึกล้างรายการบัญชีพักสินทรัพย์เป็นสินทรัพย์ ด้วยค าสั่งงาน F-
04 หรือ สท 13 ประเภทเอกสาร AA กรณียังไม่ปิดงวดบัญชี ให้ระบุวันที่เอกสารและวันที่ผ่าน
รายการเป็นวันที่ตรวจรับ ส าหรับกรณีปิดงวดบัญชีแล้ว ให้ระบุวันที่เอกสารเป็นวันที่ตรวจรับ    
และวันที่ผ่านรายการเป็นวันที่ 1 ของงวดเดือนปัจจุบัน 
 10.2 การบันทึกรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายในปีงบ     ประมาณก่อน ให้ด าเนินการดังนี้ 
  10.2.1 บันทึกปรับปรุงรายการบัญชีเพ่ือรับรู้สินทรัพย์ในบัญชีพักสินทรัพย์ด้วย
ราคาทุนกับบัญชีผลสะสมจากการแก้ไขข้อผิดพลาด ด้วยค าสั่งงาน ZGL_JV หรือ บช 01 
ประเภทเอกสาร JV ดังนี้ 
เดบิต บัญชีผลสะสมจากการแก้ไขข้อผิดพลาด 
 เครดิต บัญชีพักสินทรัพย์ (ระบุประเภท) 
  10.2.2 สร้างรหัสสินทรัพย์เป็น 2 รหัส ประกอบด้วย 
 
   (1) สร้างรหัสสินทรัพย์หลัก ด้วยค าสั่งงาน AS01 หรือ สท 01 ให้ระบุ
อายุการใช้งานที่เหลือ โดยนับอายุการใช้งานที่เหลือในการสร้างสินทรัพย์หลัก  เป็นปี เศษของ
ปีนับเป็นเดอืน และเศษของเดือน        กรณีสินทรัพย์ได้มาก่อนวันที ่15 ของเดือนให้นับเป็น  
1 เดือน กรณีสินทรัพย์ได้มาหลังวันที่ 15 ของเดือน ให้ปัดเศษทิ้ง 
   (2) สร้างรหัสสินทรัพย์ย่อย ด้วยค าสั่งงาน AS11 หรือ สท 11 ให้ระบุ
อายุการใช้งาน 1   งวดเดือน 
  10.2.3 บันทึกล้างบัญชีพักสินทรัพย์เป็นสินทรัพย์รายตัว โดยระบุวันที่เอกสาร
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ประเด็น
ค ำถำม 

ค ำตอบ 

และวันที่ผ่านรายการเป็นวันที่ 1 ของงวดเดือนปัจจุบัน ด้วยค าสั่งงาน F-04 หรือ สท 13 
ประเภทเอกสาร AA ดังนี้ 
เดบิต บัญชีสินทรัพย์ (ระบุประเภท) 
 (รหัสสินทรัพย์หลัก) 
 บัญชีสินทรัพย์ (ระบุประเภท) 
 (รหัสสินทรัพย์ย่อย) 
 เครดิต บัญชีพักสินทรัพย์ (ระบุประเภท) 
เมื่อรวมมูลค่าของรหัสสินทรัพย์หลักและสินทรัพย์ย่อยจะเท่ากับราคาทุนของสินทรัพย์นั้นดังนี้ 
   (1) มูลค่าของรหัสสินทรัพย์หลักเท่ากับราคาทุนของสินทรัพย์นั้นหลัง
หักมูลค่าของรหัสสินทรัพย์ย่อย 
   (2) มูลค่าของรหัสสินทรัพย์ย่อยเท่ากับมูลค่า ค่าเสื่อมราคาสะสมของ
สินทรัพย์นั้นตั้งแต่วันที่เริ่มคิดค่าเสื่อมราคาสินทรัพย์ที่ใช้ประโยชน์ไปแล้วถึงวันที่ปรับปรุง
รายการบัญชี 
  10.2.4 ประมวลผลค่าเสื่อมราคารหัสสินทรัพย์ย่อย ด้วยค าสั่งงาน ZAFAB โดย
กรมต้นสังกัดซึ่งระบบจะคงมูลค่าสินทรัพย์คงเหลือไว้ 1 บาท ดังนี้ 
เดบิต บัญชีค่าเสื่อมราคาสินทรัพย์ (ระบุประเภท) 
 เครดิต บัญชีค่าเสื่อมราคาสะสมสินทรัพย์ 
   (ระบุประเภท) 
 
  10.2.5 บันทึกปรับปรุงล้างรายการบัญชี    ค่าเสื่อมราคาเฉพาะมูลค่าของ
ปีงบประมาณก่อน (ตั้งแต่วันที่เริ่มคิดค่าเสื่อมราคาของสินทรัพย์ที่ใช้ประโยชน์ไปแล้วจนถึง
วันที่ 30 กันยายน ของปีงบประมาณก่อนปีงบประมาณปัจจุบัน) ด้วยค าสั่งงาน ZGL_JV หรือ 
บช 01 ประเภทเอกสาร JV ดังนี้ 
เดบิต บัญชีผลสะสมจากการแก้ไขข้อผิดพลาด 
 เครดิต บัญชีค่าเสื่อมราคาสินทรัพย์  
  (ระบุประเภท) 

11. หน่วย
เบิกจ่ายมี
สินทรัพย์รับ
บริจาคแต่ยัง
ไม่ได้บันทึก
รายการบัญชี 

11. หน่วยเบิกจ่ายมีสินทรัพย์รับบริจาค แบ่งเป็น 2 กรณี คือ 
    11.1 การบันทึกสินทรัพย์รับบริจาคในปีงบประมาณปัจจุบัน ให้ด าเนินการดังนี้ 
         11.1.1 สร้างรหัสสินทรัพย์ ด้วยค าสั่งงาน AS01 หรือ สท 01  
  11.1.2 บันทึกรายการสินทรัพย์ ด้วย       ค าสั่งงาน ABZON หรือ สท 16 ใน
กรณียังไม่ปิดงวดบัญชี ให้ระบุวันที่เอกสารและวันที่ผ่านรายการเป็นวันที่รับมอบสินทรัพย์ 
ส าหรับกรณีปิดงวดบัญชีแล้ว ให้ระบุวันที่เอกสารเป็นวันที่ตรวจรับและวันที่ผ่านรายการเป็น
วันที่ 1 ของงวดเดือนปัจจุบัน ดังนี้ 
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ประเด็น
ค ำถำม 

ค ำตอบ 

เดบิต บัญชีสินทรัพย์ (ระบุประเภท) 
 เครดิต บัญชีรายได้รอการรับรู้ 
 11.2 การบันทึกสินทรัพย์รับบริจาคในปีงบประมาณก่อน ให้ด าเนินการดังนี้ 
   11.2.1 สร้างรหัสสินทรัพย์เป็น 2 รหัส ประกอบด้วย 
    (1) สร้างรหัสสินทรัพย์หลัก ด้วยค าสั่งงาน AS01 หรือ สท 01 ให้ระบุ
อายุการใช้งานที่เหลือ โดยนับอายุการใช้งานที่เหลือในการสร้างสินทรัพย์หลัก   เป็นปี เศษ
ของปีนับเป็นเดือน และเศษของเดือน กรณีสินทรัพย์ได้มาก่อนวันที่ 15 ของเดือนให้นับเป็น 
1 เดือน กรณีสินทรัพย์ได้มาหลังวันที่ 15 ของเดือน ให้ปัดเศษทิ้ง 
 
    (2) สร้างรหัสสินทรัพย์ย่อย ด้วยค าสั่งงาน AS11 หรือ สท 11 ให้ระบุ
อายุการใช้งาน 1 งวดเดือน 
   11.2.2 บันทึกปรับปรุงรายการบัญชีเพ่ือรับรู้สินทรัพย์ด้วยราคาทุนกับบัญชี
รายได้รอการรับรู้ โดยระบุวันที่เอกสารและวันที่ผ่านรายการเป็นวันที่ 1 ของงวดเดือนปัจจุบัน  
ด้วยค าสั่งงาน ABZON หรือ สท 16  
   11.2.3 ประมวลผลค่าเสื่อมราคารหัสสินทรัพย์ย่อย ด้วยค าสั่งงาน ZAFAB โดย
กรมต้นสังกัด ซึ่งระบบจะคงมูลค่าสินทรัพย์คงเหลือไว้ 1 บาท ดังนี้ 
เดบิต บัญชีค่าเสื่อมราคาสินทรัพย์ (ระบุประเภท) 
  บัญชี ค่าเสื่อมราคาสะสมสินทรัพย์ 
  (ระบุประเภท) 
   11.2.4 บันทึกปรับปรุงล้างรายการบัญชีค่าเสื่อมราคาเฉพาะมูลค่าของ
ปีงบประมาณก่อน (ตั้งแต่วันที่เริ่มคิดค่าเสื่อมราคาของสินทรัพย์ที่ใช้ประโยชน์ไปแล้วจนถึง
วันที่ 30 กันยายน ของปีงบประมาณก่อนปีงบประมาณปัจจุบัน)ด้วยค าสั่งงาน ZGL_JV หรือ 
บช 01 ประเภทเอกสาร JV บันทึกรายการกับบัญชีรายได้รอการรับรู้ ดังนี้ 
เดบิต บัญชีรายได้รอการรับรู้ 
 เครดิต บัญชีค่าเสื่อมราคาสินทรัพย์  
   (ระบุประเภท) 

 



 

 
เอกสารอ้างอิง 

 
1. ประกาศกระทรวงการคลัง ลงวันที่ 6 มกราคม 2546 เรื่อง หลักการและนโยบายบัญชีส าหรับ

หน่วยงานภาครัฐ ฉบับที่ 2 
2. หนังสือกรมบัญชีกลาง ที่ กค 0423.3/ว 63 ลงวันที่ 21 กุมภาพันธ์ 2554 เรื่อง วิธีการตรวจสอบ

ข้อมูลเงินฝากธนาคารและแนวทางการจัดท างบกระทบยอดเงินฝากธนาคารของหน่วยงานภาครัฐ 
3. หนังสือกรมบัญชีกลาง ที่ กค 0423.3/ว 281 ลงวันที่ 23 กรกฎาคม 2555 เรื่อง แนวทางการ

ตรวจสอบบัญชีของส่วนราชการในระบบ GFMIS 
4. หนังสือกรมบัญชีกลาง ที่ กค 0423.3/ว 29 ลงวันที่ 28 มกราคม 2556 เรื่อง แนวทางการ

ตรวจสอบการบันทึกบัญชีเกี่ยวกับการจ่ายเงินในระบบ GFMIS 
5. หนังสือกรมบัญชีกลาง ด่วนที่สุด ที่ กค 0423.3/ว 60 ลงวันที่ 14 กุมภาพันธ์ 2556 เรื่อง การปิด

งวดและปรับปรุงบัญชีในระบบ GFMIS 
6. หนังสือกรมบัญชีกลาง ด่วนที่สุด ที่ กค 0423.3/ว 61 ลงวันที่ 14 กุมภาพันธ์ 2556 เรื่อง แนว

ปฏิบัติทางบัญชีเกี่ยวกับการแก้ไขใบน าฝากเงินในระบบ GFMIS 
7. หนังสือกรมบัญชีกลาง ด่วนที่สุด ที่ กค 0423.3/ว 65 ลงวันที่ 18 กุมภาพันธ์ 2556 เรื่อง แนว

ปฏิบัติทางบัญชีเกี่ยวกับการแก้ไขข้อผิดพลาดทางบัญชีเกี่ยวกับการรับเงิน การน าส่งเงิน และการเบิกจ่ายเงินใน
ระบบ GFMIS 

8. หนังสือกรมบัญชีกลาง ด่วนที่สุด ที่ กค 0423.3/ว 89 ลงวันที่ 7 มีนาคม 2556 เรื่อง แนวทางการ
ตรวจสอบการน าเงินส่งคลังผ่าน บมจ.ธนาคารกรุงไทย 

9. หนังสือกรมบัญชีกลาง ด่วน ที่ กค 0423.3/ว 150 ลงวันที่ 24 เมษายน 2556 เรื่อง แนวทางการ
ปรับปรุงแก้ไขข้อผิดพลาดทางบัญชีของปีงบประมาณก่อน 

10. หนังสือกรมบัญชีกลาง ที่ กค 0423.3/ว 173 ลงวันที่ 10 พฤษภาคม 2556 เรื่อง แนวทางการ
จัดท าใบส าคัญการปรับปรุงบัญชี 

11. หนังสือกรมบัญชีกลาง ด่วนที่สุด ที่ กค 0423.3/ว 224 ลงวันที่ 29 สิงหาคม 2557 เรื่อง การ
ตรวจสอบและปรับปรุงรายการบัญชี ณ วันสิ้นปีงบประมาณ 

12. หนังสือกรมบัญชีกลาง ที่ กค 0423.3/ว 234 ลงวันที่ 5 กันยายน 2557 เรื่อง แนวปฏิบัติทาง
บัญชีเกี่ยวกับการปรับปรุงบัญชีสินทรัพย์ในระบบ GFMIS 

13. หนังสือกรมบัญชีกลาง ที่ กค 0423.2/ว 237 ลงวันที่ 8 กันยายน 2557 เรื่อง แนวปฏิบัติทาง
บัญชีประกอบมาตรฐานการบัญชีภาครัฐ ฉบับที่ 1 เรื่อง การน าเสนองบการเงิน 

14. หนังสือกรมบัญชีกลาง ที่ กค 0423.3/ว 373 ลงวันที่ 25 พฤศจิกายน 2557 เรื่อง แนวทางการ
บันทึกล้างบัญชีพักสินทรัพย ์

15. หนังสือกรมบัญชีกลาง ที่ กค 0423.3/ว 264 ลงวันที่ 29 กรกฎาคม 2558 เรื่อง การส่งรายงาน
ประจ าเดือน 

16. หนังสือกรมบัญชีกลาง ที่ กค 0423.3/ว 338 ลงวันที่ 22 กันยายน 2558 เรื่อง แนวทางการแก้ไข
ปัญหาและข้อผิดพลาดส าหรับการบัญชีภาครัฐ 

17. หนังสือกรมบัญชีกลาง ที่ กค 0410.2/ว 445 ลงวันที่ 24 พฤศจิกายน 2559 เรื่อง ผังบัญชี
มาตรฐานเพ่ือใช้ในระบบการบริหารการเงินการคลังภาครัฐแบบอิเล็กทรอนิกส์ (GFMIS) 

18. หนังสือกรมบัญชีกลาง ด่วนที่สุด ที่ กค 0410.3/ว 6 ลงวันที่ 10 มกราคม 2560 เรื่องเกณฑ์การ
ประเมินผลการปฏิบัติงานด้านบัญชีของส่วนราชการประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2560 



 

19. หนังสือกรมบัญชีกลาง ที่ กค 0410.3/ว 38  ลงวันที่ 8 กุมภาพันธ์ 2560 เรื่องซ้อมความเข้าใจวิธี
ปฏิบัติตามเกณฑ์การประเมินผลการปฏิบัติงานด้านบัญชีของส่วนราชการประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2560 

20. หนังสือกรมบัญชีกลาง ที่ กค 0410.3/ว 203 ลงวันที่ 23 กุมภาพันธ์ 2560 เรื่อง เกณฑ์การ
ประเมินผลการด าเนินงานภายในกรมบัญชีกลาง ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2560 

21. หนังสือกรมบัญชีกลาง ที่ กค 0410.3/ว 77 ลงวันที่ 13 มีนาคม 2560 เรื่อง การก าหนด
ระยะเวลาปิดงวดบัญชีในระบบ GFMIS 
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ภาคผนวก 2 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 



 

 
 
 
 
 
 
 

ภาคผนวก 3 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 
 
 
 
 
 

ภาคผนวก 4 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 บบ สรก. 60 – 1 
 บบรา งานการประเมินผลการปฏิบัติงานด้านบัญชี องส่วนราชการประ  าป งบประมา   . . 2560 ระดับ น่ว เบิก ่า  

ส า รับเรื องที  1   ง เรื องที  3 
(ส า รับส่งส่วนราชการต้นสังกัดระดับกรม ละส านักงานคลัง ัง วัด             31        2560) 

 
ช่ือหน่วยเบิกจ่าย.................................................................................รหัสหน่วยเบิกจ่าย.....................................จังหวัด............................................. 
สังกัดกรม.............................................................................................กระทรวง........................................................................................................... 
เจ้าหน้าท่ีผู้ประสานงาน.......................................................................ต าแหน่ง............................................................................................................ 
โทรศัพท.์..............................................................................................E-mail : ……………………………………………………………………………………………… 
 

เก    เรื องที ประเมิน คะ นนเต ม คะ นนที  ด้ 
เรื องที  1 
ความถูกต้อง 
(Accuracy) 

1.1 บัญชีแยกประเภทในงบทดลองถูกต้องตรงกับเอกสารหรือหลักฐาน 
      1.1.1 บัญชีเงินสดในมือ 
      1.1.2 บัญชีเงินฝากธนาคาร 
      1.1.3 บัญชีเงินฝากคลัง 
      1.1.4 บัญชีลูกหนี้เงินยืม 
      1.1.5 บัญชีใบส าคัญค้างจ่าย / บัญชีเจ้าหนี ้
      1.1.6 บัญชีบัญชีวัสดุคงคลัง และบัญชีสินทรัพย ์
      1.1.7 รายงานผิดดุล บัญชีพักที่ไม่มียอดคงค้าง 
1.2 ความถูกต้องของการเคลื่อนไหวในบัญชีแยกประเภท 
      1.2.1 การบันทึกจัดเก็บและน าส่ง 
      1.2.2 บัญชีเงินฝากคลัง การบันทึกบัญชีปรับเพิ่ม – ลด 
      1.2.3 การบันทึกบัญชีจ่ายเงินยืม และการส่งใช้ใบส าคัญ 
      1.2.4 การบันทึกบัญชีเบิกจ่ายเงินให้แก่เจ้าหนี้หรือผู้มีสิทธิ 
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 รวม 450  
เรื องที  2 
ความโปร่งใส 
(Transparency) 

2.1 การเปิดเผยงบทดลองสู่สาธารณะ 
2.2 การแสดงรายละเอียดประกอบรายการบัญชีที่ส าคัญของงบทดลอง 

70 
30 

 

 รวม 100  
เรื องที  3 
ความรับผิดชอบ 
(Accountability) 

3.1 การจัดส่งงบทดลองระดับหน่วยเบิกจ่ายให้ สตง. 25  
3.2 การจัดส่งรายงานการเงินระดับกรมให้ สตง. และกรมบัญชีกลาง 
3.3 รูปแบบรายงานการเงินท่ีจัดส่งเป็นไปตามมาตรฐานที่กรมบัญชีกลางก าหนด 
3.4 ข้อมูลรายงานการเงินท่ีส่งให้ สตง. เท่ากับข้อมูลในระบบ GFMIS 
3.5 การตอบข้อทักท้วงด้านบัญชีการเงินตามข้อสังเกตประกอบการตรวจสอบรายงาน
การเงินของส านักงานการตรวจเงินแผ่นดิน ปีล่าสุด 
3.6 การแก้ไขข้อทักท้วงด้านบัญชีตามข้อสังเกตประกอบการตรวจสอบของผู้ตรวจสอบภายใน 
ภายในปีท่ีได้รับการทักท้วง 

ส าหรับระดับกรม 

 รวม 25  
 รวมทั งสิ น 575  

 
ทั้งนี้ ได้ตรวจสอบการปฏิบัติงานของหน่วยเบิกจ่ายภายใต้สังกัดแล้ว และขอรับรองว่าผลการประเมินการปฏิบัติงานด้านบัญชี 

ของหน่วยเบิกจ่ายข้างต้นนี้ถูกต้องตามความเป็นจริง 
 

(ลงช่ือ)................................................................................. 
        (................................................................................) 
ต าแหน่ง............................................................................... 

เอกสาร นบ 4 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

ภาคผนวก 5 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

ภาคผนวก 6 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 



 

 

 
 



 

 
 
 
 
 

ภาคผนวก 7 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 



 

 
 
 
 
 
 
 

ภาคผนวก 8 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 


